Решение Совета депутатов Рузаевского муниципального района Республики Мордовия от 9 августа 2016 г. N 53/435
"О единой комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих в Рузаевском муниципальном районе и урегулированию конфликта интересов"
(с изменениями от 22 мая 2017 года №13/136)
В соответствии с частью 4 статьи 14.1 Федерального закона от 2 марта 2007 г. N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", подпунктом 3 пункта 3 статьи 1 Закона Республики Мордовия от 8 июня 2007 г. N 48-З "О регулировании отношений в сфере муниципальной службы", Указом Главы Республики Мордовия от 23.04.2012 г. N 58-УГ "Об утверждении Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих в Республике Мордовия и урегулированию конфликта интересов", Совет депутатов Рузаевского муниципального района решил:

1. Образовать единую комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих в Рузаевском муниципальном районе и урегулированию конфликта интересов (далее - Комиссия).

2. Утвердить порядок работы Комиссии согласно приложению N 1 к настоящему решению.

3. Утвердить состав Комиссии согласно приложению N 2 к настоящему решению.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования на официальном сайте органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района в сети "Интернет" по адресу: ruzaevka-rm.ru.

	Председатель Совета депутатов
Рузаевского муниципального района
	А.Н. Старцев

Приложение N 1
к решению Совета депутатов
Рузаевского муниципального района
от 9 августа 2016 г. N 53/435
Порядок
работы единой комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих в Рузаевском муниципальном районе и урегулированию конфликта интересов

1. Деятельность единой комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих в Рузаевском муниципальном районе и урегулированию конфликта интересов (далее - Комиссия) осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, Федеральным законом от 2 марта 2007 г. N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, Конституцией Республики Мордовия, Законом Республики Мордовия от 8 июня 2007 г. N 48-З "О регулировании отношений в сфере муниципальной службы в Республике Мордовия", актами Главы Республики Мордовия и Правительства Республики Мордовия, муниципальными правовыми актами Рузаевского муниципального района, Положением о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих в Республике Мордовия и урегулированию конфликта интересов, утвержденным Указом Главы Республики Мордовия от 23.04.2012 г. N 58-УГ.

2. Комиссия рассматривает вопросы, связанные с соблюдением требований к служебному поведению и урегулированием конфликта интересов, в отношении муниципальных служащих в Рузаевском муниципальном районе (далее - муниципальные служащие), замещающих должности муниципальной службы.

3. Комиссия не рассматривает сообщения о преступлениях и административных правонарушениях, а также анонимные обращения, не проводит проверки по фактам нарушения служебной дисциплины.

4. В состав Комиссии входят: председатель, заместитель председателя, секретарь и члены Комиссии.

5. Председателем Комиссии является руководитель аппарата администрации Рузаевского муниципального района, секретарь комиссии - главный специалист по работе с персоналом администрации Рузаевского муниципального района.

6. В состав Комиссии включаются представители юридического управления администрации Рузаевского муниципального района, а также представитель структурного подразделения Администрации Главы Республики Мордовия, в ведении которого находится работа с органами местного самоуправления, представитель (представители) научных организаций и (или) образовательных учреждений среднего, высшего и дополнительного профессионального образования.

7. Представитель нанимателя (работодатель) может принять решение о включении в состав Комиссии:

1) представителя общественной организации ветеранов, созданной в Рузаевском муниципальном районе;

2) представителя профсоюзной организации, действующей в установленном порядке в администрации Рузаевского муниципального района.

8. Лица, указанные в пункте 6 и в подпунктах 1 и 2 пункта 7 настоящего Порядка, включаются в состав Комиссии в установленном порядке по согласованию с Администрацией Главы Республики Мордовия, с научными организациями и образовательными учреждениями среднего, высшего и дополнительного профессионального образования, с общественной организацией ветеранов, созданной в Рузаевском муниципальном районе, с профсоюзной организацией, действующей в установленном порядке в администрации Рузаевского муниципального района, на основании запроса представителя нанимателя (работодателя). Согласование осуществляется в 10-дневный срок со дня получения запроса.

9. Комиссию возглавляет председатель.

10. Председатель Комиссии:

осуществляет руководство работой Комиссии;

обеспечивает и контролирует выполнение решений Комиссии в пределах своей компетенции;

устанавливает дату, время и место заседания Комиссии после сбора материалов, подтверждающих либо опровергающих поступившую в Комиссию информации;

утверждает повестку дня заседания Комиссии;

ведет заседания Комиссии и подписывает ее решения.

11. В отсутствие председателя Комиссии его функции выполняет заместитель председателя Комиссии.

12. Секретарь Комиссии решает организационные вопросы, связанные с подготовкой заседания Комиссии, а также извещает членов Комиссии о дате, времени и месте заседания, о вопросах, включенных в повестку дня, не позднее, чем за три рабочих дня до дня заседания.

13. Члены Комиссии участвуют в заседании Комиссии, а также выполняют поручения председателя Комиссии.

14. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.

15. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей от общего числа членов Комиссии. Проведение заседаний с участием только членов Комиссии, замещающих должности муниципальной службы в администрации Рузаевского муниципального района, недопустимо. Заседание Комиссии в отсутствии председателя проводит заместитель председателя Комиссии.

16. Заседание комиссии проводится, как правило, в присутствии муниципального служащего, в отношении которого рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов, или гражданина, замещавшего должность муниципальной службы в органах местного самоуправления Рузаевского муниципального района. О намерении лично присутствовать на заседании Комиссии муниципальный служащий или гражданин указывает в обращении, заявлении или уведомлении.

17. Заседания комиссии могут проводиться в отсутствие муниципального служащего или гражданина в случае:

1) если в обращении, заявлении или уведомлении не содержится указания о намерении муниципального служащего или гражданина лично присутствовать на заседании комиссии;

2) если муниципальный служащий или гражданин, намеревающиеся лично присутствовать на заседании комиссии и надлежащим образом извещенные о времени

18. На заседании Комиссии заслушиваются пояснения муниципального служащего, рассматриваются материалы, относящиеся к вопросам, включенным в повестку дня заседания. Комиссия вправе пригласить на свое заседание иных лиц и заслушать их устные или рассмотреть письменные пояснения.

19. При возможном возникновении конфликта интересов у членов комиссии в связи с рассмотрением вопросов, включенных в повестку дня заседания Комиссии, они обязаны до начала заседания заявить об этом. В подобном случае соответствующий член Комиссии не принимает участия в рассмотрении указанных вопросов.

20. Члены Комиссии и лица, участвующие в ее заседании, не вправе разглашать сведения, ставшие им известными в ходе работы Комиссии, добровольно принимают на себя обязательства о неразглашении сведений, ставших им известными в ходе работы комиссии согласно приложению.

21. Все члены Комиссии при принятии решения обладают равными правами. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве числа голосов голос председательствующего на заседании Комиссии является решающим.

22. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывают члены Комиссии, принявшие участие в ее заседании.

23. Член Комиссии, несогласный с решением Комиссии, вправе в письменном виде изложить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания Комиссии.

24. Копии решения Комиссии в течение трех дней со дня его принятия направляются муниципальному служащему.

25. В случае установления Комиссией обстоятельств, свидетельствующих о наличии признаков дисциплинарного проступка в действиях (бездействии) муниципального служащего, в том числе в случае неисполнения им обязанности сообщать представителю нанимателя о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов, а также в случае непринятия муниципальным служащим мер по предотвращению такого конфликта представитель нанимателя после получения от Комиссии соответствующей информации может привлечь муниципального служащего к дисциплинарной ответственности в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

26. В случае установления Комиссией факта совершения муниципальным служащим действия (бездействия), содержащего признаки административного правонарушения или состава преступления, председатель Комиссии обязан передать информацию о совершении указанного действия (бездействия) и подтверждающие такой факт документы в правоохранительные органы.

27. Копии протокола заседания Комиссии в 3-дневный срок со дня заседания направляются представителю нанимателя, полностью или в виде выписок из него муниципальному служащему, а также по решению Комиссии - иным заинтересованным лицам.

28. Копия протокола заседания Комиссии или выписка из него приобщается к личному делу муниципального служащего, в отношении которого рассмотрен вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.

29. Решение Комиссии может быть обжаловано муниципальным служащим в 10-дневный срок со дня вручения ему копии решения Комиссии в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

Приложение
к порядку работы единой комиссии
по соблюдению требований
к служебному поведению муниципальных
служащих в Рузаевском муниципальном
районе и урегулированию конфликта интересов
Обязательство
о неразглашении сведений, ставших известными в ходе работы единой комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих в Рузаевском муниципальном районе и урегулированию конфликта интересов

     Я, _________________________________________________________________,

              (фамилия, имя, отчество члена, участника комиссии)

являющийся   (являющаяся)  членом  комиссии,  либо  участником  комиссии,

_________________________________________________________________________

                           (нужное подчеркнуть)

     будучи  ознакомлен  (ознакомлена)  с  Федеральным законом от 27 июля

2006 г.  N 149-ФЗ  "Об  информации, информационных технологиях и о защите

информации",    Федеральным  законом  от  27  июля  2006 г.  N 152-ФЗ  "О

персональных  данных",  устанавливающих требования по защите информации и

ответственность  за  их нарушение, настоящим добровольно принимаю на себя

следующие обязательства:

     1.  Не  разглашать и не передавать третьим лицам информацию, которая

станет мне известной в ходе работы комиссии.

     2.      Выполнять    требования    нормативных    правовых    актов,

регламентирующих вопросы обращения и защиты информации.

     3.  Не  использовать  информацию с целью получения какой-либо личной

выгоды.

     4.  После  прекращения  права на допуск к информации не разглашать и

не передавать ее третьим лицам.

     Я  предупрежден  (предупреждена),  что  в  случае  нарушения  данных

обязательств буду привлечен (привлечена) к юридической ответственности.

     ______________                           "___"________________ 20 г.

       (подпись)                                       (дата)

Приложение N 2
к решению Совета депутатов
Рузаевского муниципального района
от 9 августа 2016 г. N 53/435

(в редакции решения Совета депутатов Рузаевского муниципального района от 22 мая 2017 года №13/136)
Состав
единой комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих в Рузаевском муниципальном районе и урегулированию конфликта интересов

	Шепелева Е.С.

	- руководитель аппарата администрации Рузаевского муниципального района, председатель комиссии;

	Рогов Е.В.
	- заместитель Главы Рузаевского муниципального района – начальник отдела общественной безопасности, заместитель председателя комиссии;

	Князева Н.С.

	- главный специалист отдела по работе с персоналом администрации Рузаевского муниципального района, секретарь комиссии;

	Члены комиссии:

	Дворецкова Т.Н.
	-представитель Администрации Главы Республики Мордовия (по согласованию);

	Лисенкова Е.Ю.

	- начальник юридического управления администрации Рузаевского муниципального района;

	Мальченков Н.П.
	-Председатель Рузаевского Совета ветеранов войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов (по согласованию);

	Мокшин М.А.
	-начальник отдела специальных программ администрации Рузаевского муниципального района;

	Полынкова И.В.
	-Глава Ключаревского сельского поселения, депутат Совета депутатов Рузаевского муниципального района (по согласованию);

	Соколова Т.В.
	-директор МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 8» Рузаевского муниципального района (по согласованию).